
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 31Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 001/2016 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Alan Salvaterra 
Santos, aprovado no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2004), foi 
homologada conforme o Edital nº 004/DP4/2016. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo curso de Formação de Soldados a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Alan Salvaterra Santos, na condição 
sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 12 de fevereiro de 2016     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927712
PORTARIA Nº 0302/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
035/2016 - SEC/EMG, de 19 de janeiro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Justiça do Pará, os policias militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 23971 WILLAMS DE SOUZA MOTA,
II - 3º SGT PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA,
III - CB PM RG 20883 CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA,
IV - CB PM RG 14681 JORGE FREIRE PARAGUASSÚ.
Art. 2º. CLASSIFICAR no BPOT/CME, sediado no município de 
Belém/PA, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA,
II - CB PM RG 20883 CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA.
Art. 3º. CLASSIFICAR no CIPFLU/CME, sediado no município de 
Belém/PA, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 23971 WILLAMS DE SOUZA MOTA,
II - CB PM RG 14681 JORGE FREIRE PARAGUASSU.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de fevereiro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927914
PORTARIA Nº 0398/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que 
nos termos do Despacho, processo nº 2015/392475, o Exmo. 
Sr. José da Cruz Marinho, Governador do Estado do Pará em 
exercício, conheceu e negou provimento ao Recurso Hierárquico, 
mantendo a Decisão Administrativa do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplifi cado, de Portaria nº 030/2014-PADS/CorCPE, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 047/2015-PMPA, 
que sancionou o SD PM RG 36545 PAULO NUNES FAGUNDES com 
licenciamento a bem da disciplina; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 36545 PAULO NUNES FAGUNDES, lotado no 
BPOP/CPE, matricula funcional nº 572216971.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 36545 
PAULO NUNES FAGUNDES. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927916

PORTARIA Nº 0399/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que 
nos termos do Despacho, processo nº 2015/414010, o Exmo. 
Sr. José da Cruz Marinho, Governador do Estado do Pará em 
exercício, conheceu e negou provimento ao Recurso Hierárquico, 
mantendo a Decisão Administrativa do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplifi cado, de Portaria nº 006/2015-PADS/CorCPE, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 105/2015-PMPA, 
que sancionou o CB PM RG 34524 DEIVISON HENRIQUE 
FORTUNATO MOREIRA com licenciamento a bem da disciplina; 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o CB PM RG 34524 DEIVISON HENRIQUE FORTUNATO 
MOREIRA, lotado no BPE/CPE, matricula funcional nº 571999121.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 34524 
DEIVISON HENRIQUE FORTUNATO MOREIRA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927918
PORTARIA Nº 0402/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que 
nos termos do Despacho, processo nº 2015/444737, o Exmo. 
Sr. José da Cruz Marinho, Governador do Estado do Pará em 
exercício, conheceu e negou provimento ao Recurso Hierárquico, 
mantendo a Decisão Administrativa do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplifi cado, de Portaria nº 045/2012-PADS/CorCPC, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 070/2015-PMPA, 
que sancionou o CB PM RG 35351 RAIMUNDO DANTAS GARCIA 
com licenciamento a bem da disciplina; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG  35351 RAIMUNDO DANTAS GARCIA, lotado no 
BPE/CPE, matricula funcional nº 571990761.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 35351 
RAIMUNDO DANTAS GARCIA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927921

PORTARIA Nº 0404/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que nos 
termos do Despacho, Processo nº 2015/97015, o Exmo. Sr. José 
da Cruz Marinho, Governador do Estado do Pará em exercício, 
conheceu e negou provimento ao Recurso Hierárquico, mantendo 
a Decisão Administrativa do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplifi cado, de Portaria nº 041/2013-PADS/CorCPC, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral nº 202/2014-PMPA, que 
sancionou o SD PM RG 36708 RONALDO RAIMUNDO MACEDO 
NERI JUNIOR com licenciamento a bem da disciplina; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o SD PM RG  36708 RONALDO RAIMUNDO MACEDO 
NERI JUNIOR, lotado no 1º BPM/CPC, matricula funcional nº 
572217411.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 36708 
RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI JUNIOR. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927922

PORTARIA Nº 0405/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que 
nos termos do Despacho, Processo nº 2015/97015, o Exmo. 
Sr. José da Cruz Marinho, Governador do Estado do Pará em 
exercício, conheceu e negou provimento ao Recurso Hierárquico, 
mantendo a Decisão Administrativa do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplifi cado, de Portaria nº 041/2013-PADS/CorCPC, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 202/2014-PMPA, 
que sancionou o SD PM RG 34624 GILENO FARIAS OSMAR com 
licenciamento a bem da disciplina; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG  34624 GILENO FARIAS OSMAR, lotado no 1º 
BPM/CPC, matricula funcional nº 572000311.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 34624 
GILENO FARIAS OSMAR. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927925

PORTARIA Nº 0412/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 49/2016 - CONJUR/03, de 06 de janeiro de 2016; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 4886/2015-PGE/GAB/
PCTA, de 16 de dezembro de 2015, a Exma. Sra. Lorena de paula 
Rêgo Salman, Procuradora-Geral do Estado do Pará, informa que 
foi dado provimento ao Recurso de Apelação interposto pelo 
Estado, para reformar integralmente a sentença de primeiro 
grau, face a impossibilidade de modifi cação das regras do 
Edital nº 001, do Concurso Público nº 003/PMPA (Processo nº 
0009872-58.2007.8.14.0051); RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 36057 
VALDINEI COSTA DE JESUS, lotado na 17ª CIPM/CPR X, matricula 
funcional nº 572004361.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36057 
VALDINEI COSTA DE JESUS. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927929

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2016 - CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “ Aquisição de 136 ( cento e trinta e seis) 
uniformes de gala, túnica azul ferrete para a Polícia Militar do 
Pará” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, que adjudicou as propostas de preço 
apresentadas pelas empresas: AKILA COMERCE EIRELI - ME 
(ITENS 1, 2, 10 E 12), ORMITAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- ME (ITENS 3, 4, 5 E 6) e O. FILIZZOLA & CIA LTDA - EPP (ITENS 
7, 8, 9 E 11) de acordo com os valores constantes no referido 
processo; e
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 17 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 927958


